
Deliberazione Giunta Regionale n. 548 del 13/12/2013 

         Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali
         

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del  
Sistema Sanitario Regionale

Oggetto dell'Atto: 

      REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 A VALERE 

SUI RESIDUI PERENTI,  AI  SENSI DELL'ART. 29, COMMA 4, LETTERA D),  DELLA 

L.R. N. 7/2002. INTEGRAZIONE DELLO STANZIAMENTO DI CASSA DEL CAPITOLO 

DI SPESA 126  MEDIANTE PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA, AI SENSI 

DELL''ART.  29,  COMMA  4,  LETTERA  B),  DELLA  L.R.  N.  7/2002.  PROGETTI  DI 

RICERCA SANITARIA.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente 

PREMESSO:
a. che il Consiglio Regionale della Campania con L. R. n. 5 del 06 maggio 2013 ha approvato la 

Legge Finanziaria per l’anno 2013; 
b. che il Consiglio Regionale della Campania con L. R. n. 6 del 06 maggio 2013 ha approvato il 

Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2013 e il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013 – 
2015, in conformità con le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118;

c. che  la  Giunta  Regionale  della  Campania  con  deliberazione  n.  170  del  03  Giugno  2013  ha 
approvato il Bilancio Gestionale 2013-2014-2015,  ai sensi dell’art. 21 della L. R. n. 7/2002 e in 
conformità con le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118;

d. che la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 479 del 31/10/2013 ha autorizzato i 
dirigenti regionali competenti per materia ad effettuare con proprio provvedimento i prelievi dai 
fondi  per  residui  perenti  e  la  relativa  reiscrizione al  pertinente capitolo  di  spesa del  bilancio 
regionale;

e. che il Ministero della Salute ha trasferito alla Regione Campania le due rate intermedie  e il saldo 
del  progetto di ricerca, ex art. 12, comma 2, lettera b, del decreto legislativo 502/92 “Molecular 
diagnostic and prognostic markers of thyroid neoplasias”  anno 2006, finanziato per l’importo 
complessivo di € 504.000,00=;

f. che l’importo complessivo trasferito, con richieste di reversale n. 9650/2011 e nn. 1082 e 8187 
del 2012, ammonta ai € 229.124,43=,  

g. che con D.D  n. 506 del 17/11/2008 è stato impegnato con il n. 6414 l’intero finanziamento del 
progetto,  per  l’importo  di  €  504.000,00,  sul  capitolo  di  spesa  7304  dell’U.P.B.  4.15.38 
dell’esercizio finanziario 2008;

h. che detto impegno risulta colpito da perenzione amministrativa; 
i. che, da una ricognizione effettuata da parte della DG 04 del DIP 52, di concerto con la DG 13 del 

DIP 55,  il  debito nei confronti delle Unità Operative partecipanti al progetto, risulta  certo ed 
esigibile e che lo stesso è a valere sui residui perenti per i quali risulta urgente provvedere alla 
liquidazione e al pagamento;

CONSIDERATO: 
a. che il responsabile scientifico del progetto (prof. Del Vecchio) ha reclamato il credito; 
b. che la spesa di € 229.124,43= è  parte dell’’impegno n. 6414 /2008 assunto sul capitolo 7304 

caduto in perenzione amministrativa,;
c. che le risorse del capitolo entrata 944/2008 relativo al finanziamento del capitolo di spesa 7304, 

risultano completamente accertate e riscosse;
d. che  nelle  more  dell’approvazione  del  rendiconto  per  l’anno  2012,  ai  sensi  della  legge  di 

contabilità della Regione Campania n. 7/2002, la somma in questione pari ad euro  229.124,43=, 
impegnata e caduta in perenzione amministrativa, costituisce economia di spesa al 31/12/2012 e, 
poiché risulta correlata ad entrata con vincolo di destinazione già accertata, può essere iscritta 
nel bilancio 2013, ai sensi dell’articolo 18 della succitata legge di contabilità n. 7/2002;

RITENUTO:
a. che al fine di garantire il  tempestivo prosieguo della, procedura di spesa, occorre provvedere 

all’iscrizione, ai sensi dell’art 29, comma 4, lettera d) della L.R. 7/2002, della somma complessiva 
di € 229.124,43=  sulla competenza del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2013-2014-
2015, a valere, ai fini gestionali, sul capitolo di spesa 126, denominato “Fondo per il pagamento 
dei residui passivi vincolati colpiti da perenzione amministrativa” e, per l’effetto, incrementare per 
€  229.124,43=,  l’avanzo  di  amministrazione,  e,   ai  fini  gestionali,  il  capitolo   di  entrata  A3 
denominato “ Economia al 31/12/2012 per la reiscrizione dei residui perenti;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



b. che  per  far  fronte  alla  spesa  di  cui  sopra  occorre,  incrementare  per  €  229.124,43=  lo 
stanziamento di cassa del capitolo di spesa 126;

CONSIDERATO altresì
a. che  nel  bilancio  gestionale   2013-2014-2015  non  risulta  alcun  capitolo,  rientrante  nella 

competenza operativa della DG 04 del DIP 52, con  una sufficiente disponibilità di cassa  per 
soddisfare obbligazioni perfette ai sensi di legge; 

RITENUTO:
a. che la provvista di cassa € 229.124,43=, vada prelevata, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), 

della L.R. n. 6/2013 dal capitolo di spesa 1012, denominato “Fondo di riserva di cassa” (Miss. 20, 
Prog. 01, Tit. 1, Macroaggregato 109, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.09.01.01.000, 
SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 4), che presenta sufficiente disponibilità;

VISTA 
a. la L.R. n. 7/2002;
b. la L.R. n. 5/2013
c. la L.R. n. 6/2013;

d. la D.G.R. n. 170 del 3/06/2013 – “Approvazione bilancio gestionale anni 2013/2014/2015;
e. il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”.
f. la D.G.R. n. 488 del 31/10/2013;  
g. la D.G.R. n. 493 del 18/11/2013 che riapprova il bilancio gestionale 2013-2014-2015 e attribuisce 

i capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture organizzative; 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L. R. n. 7/2002, le somme oggetto della 
predetta  ricognizione,  ammontanti  complessivamente ad  € 229.124,43=,  sulla competenza   del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2013 a valere, ai fini gestionali, sul cap. di spesa 126 denominato 
“Fondo per il pagamento dei residui passivi vincolati colpiti da perenzione amministrativa” così 
riclassificato ai fini del D. Lgs.118/2011:

Missione Programma Titolo Macroaggregato
IV Livello Piano 

dei Conti
C.O.F.O.G.

Cod. id.
UE Siope

20 01 1 109 1.09.01.01.000 01.1 4 1.10.01

2. di  autorizzare,  per  l’effetto,  l’incremento  per  €  229.124,43=,  dell’avanzo  di  amministrazione 
iscritto   nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e, ai fini gestionali, 
del  capitolo di  entrata A3 denominato “Economie al  31.12.2012 per la  reiscrizione di  residui 
perenti”;

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della LR n. 6/2013, l’incremento della 
dotazione di cassa del suddetto capitolo di spesa 126 del bilancio gestionale 2013-2014-2015 
per complessivi  € 229.124,43=,  mediante prelevamento di pari importo dal capitolo di  spesa 
1012 denominato  “Fondo  di  riserva  di  cassa”  che  presenta  sufficiente  disponibilità,  così 
riclassificato ai fini del D.Lgs.118/2011:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



Missione Programma Titolo Macroaggregato
IV Livello Piano dei 

Conti
C.O.F.O.G.

Cod. id.
UE Siope

20 01 1 109 1.09.01.01.000, 01.1 4 1.10.04

4. di demandare al Direttore Generale della  DG 04 -  (Direzione Generale della Salute e delle 
Risorse naturali),  del DIP 52,  gli atti conseguenti;

5. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento della Salute 
e delle Risorse naturali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, umane e strumentali, alla 
Direzione  Generale 04  del  DIP 52 e alla  Direzione Generale  13  del  DIP 55,  al  B.U.R.C,  al 
Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della LR 7/2002.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013


	BURC n. 73 del  23 Dicembre 2013

